
R O M Â N I A               

JUDEȚUL VASLUI                           

COMUNA VĂLENI                       

CONSILIUL LOCAL  

  H O T Ă R Â R E A   Nr. 66  / 2023   

 privind   stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024. 

 - avand in vedere :           

 -referatul de aprobare a primarului  comunei Văleni, nr.8467 / 23.11.2023, privind    stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024;        

 -raportul de specialitate al compartimentului contabilitate  nr.8468 / 23.11.2023, privind 

necesitatea  stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024;      

  -   prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b) art.27 art.30 și 

art.76¹ alin.(2) și (3) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare;           

 - ale art..1, art.2 alin.(1) lit.h) ale Titlului IX, art.491 și 495 lit.e)al Legii nr.227/2015 privind Codul 

fiscal cu modificările şi completările ulterioare;        

 -ale Legii nr.296/2020 pentru modificarea și completarea  legii nr.227/2015 privind Codul fiscal;

 -ale art.344 din  Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare;            

  - ale art.1 alin.(4) lit.l), art.8 alin.(3) lit.j), art.43 alin.(7) și art.44 alin.(2) lit.d) din Legea serviciilor 

comunitare de utilitate publică nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -ale GH nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;       

 - ale Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatii de interes public;   

 - ale art.4 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata             

 - in temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2) lit.b, alin.(4), lit.c) , art.139 alin.(1)  si 3) lit.c)  ale 

art.196, alin.(1) lit.a) si art.240 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;         

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI. 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 – Impozitele si taxele locale pentru anul 2024 se stabilesc potrivit prezentei hotarari. 

 Art. 2 –  Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor si taxelor locale, 

taxele speciale si amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se majoreaza, dupa caz, de Consiliul 

local al comunei Văleni si sunt  prevazute in ANEXELE 1 - 3 care face parte integranta din prezenta 

hotarare.            

 Art.3 - Cu ducere la indeplinire  a prezentei hotarari se desemneaza  primarul   comunei Văleni, 

județul Vaslui prin  compartimentele de specialitate din aparatul de specialitate al primarului. 

 Art. 4 –  Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului-Județul Vaslui, in vederea 

exercitarii controlului de legalitate.             

     - VĂLENI –  29  noiembrie 2023     

  

PREȘDINTE DE ȘEDINȚĂ         

 PRICOP IULIAN                          CONTRASEMNEAZĂ :                

                    Secretar general,                                                                                       

                      Dandeș Sandu 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019  

Nr.total al consilierilor =15                     Voturi: - pentru: 15           

Nr.total al consilierilor prezenți =15                                          - contra:   0           

Nr.total al consilierilor absenți  = 0                                                                   - abțineri: 0 

  



1 

 

 
                                                                                                                                                                                       Anexa  1 

 La    HOTĂRÂREA  Nr. 66 / 29.11.2023 privind stabilirea Impozitelor si Taxelor 
Locale la Comuna Văleni, judetul Vaslui,  pentru anul 2024                                                                                                

 
 

T A B L O U L   
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 

sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al  Văleni , pentru anul 2024 
în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite și taxe locale 

CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1) COTA STABILITA  DE  CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

0,1% 0,1% 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m²  

 
 
 

Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2023 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Valoarea impozabila Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 
canalizare, 

electrice și încălzire 
(condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice 
și încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 
apă, canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic și/sau chimic 

 
1.171 

 
703 

1.333 800 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

 
351 

 
234 

399 266 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic   

 
234 

 
205 

266 233 

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

 
147 

 
88 

167 100 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A–D 

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 



2 

 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate  in alte scopuri decât cel de  locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A–D 

 

50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

 

 

 

 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Art. 458 alin. (1)                                    0.2% 0.2% 

Art. 460 alin. (1)                                    0,1% 0,1% 

Art. 460 alin. (2)                                    0,2% 0,2% 

Art. 460 alin (3) 0,4% 0,4% 

Art. 462 alin. (2)   
BONIFICATIE                               

10% - persoane fizice ; 10 % persoane juridice 10% - persoane fizice ; 10  % persoane juridice 

Impozitul pe cladiri pentru PERSOANE JURIDICE se calculeaza astfel :-Art.460 alin.(8) 

- pentru cladirile nereevaluate in ultimii 5 ani anterior anului fiscal de referinta cota de impozitare este de 5%    
 din valoarea de inventar, 
 
 

 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 

Zona în 
cadrul 

localități
i 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 

0 I II III IV 
Văleni 

V 
Moara 

Domneasca 

0 I II III IV 
Văleni 

V 
Moara 

Domneasca 

A 
- - - - 1.040 

  
- - - - - 1.184 - 

B - - - -   603 - - - -   686 

C - - - -   - - - - -   - 

D - - - - - - - - - - - - 



3 

 

 

Art. 465 alin. (4)                                                                                                                                                                                                      -lei/ha - 

Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
de  folosință 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 ( inmultite cu coeficientul) 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 ( inmultite cu coeficientul) 

A   IV 
Văleni 
X 1,10 

B    V 
Moara Domneasca 

X 1,00 

C 
IV 

D 
A   IV 
Văleni 
X 1,10 

B    V 
Moara Domneasca 

X 1,00 

C 
IV 

D 

1 Teren arabil 36  25   - 41  28   - 

2 Pășune 25  22   - 28  25   - 

3 Fâneață 27  23   - 31  26   - 

4 Vie 59  44   - 67  50   - 

5 Livadă 68  54   - 77  61   - 

6 Pădure sau alt teren cu 
vegetație forestieră 

36  25   - 41  28   - 

7 Teren cu ape 20  16   - 23  18   - 
8 Drumuri și căi ferate - - - - - - - - 

9 Neproductiv - - - - - - - - 
 

Art. 465 alin. (7)                                                                                                                                                                                - lei/ha - 

 
ZONA 

 
Categoria de folosință 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 



4 

 

A   IV 

Văleni 

X 1,10 

B    V 

Moara Domneasca 

X 1,00 

A   IV 

Văleni 

X 1,10 

B    V 

Moara Domneasca 

X 1,00 

1 Teren cu construcții 39 33  44 38  

2 Teren arabil 64 56  73 64  

3 Pășune 36  33 41  38 

4 Fâneață 36  33 41  38 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 71  61 81  69 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 73  61 83  69 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. 
crt. 7.1 

22 17   25 19   

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0  0 0  0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 7  5 8  6 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 45  36 51  41 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 0 0 

Art. 467 alin. (2)                
BONIFICATIE 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 
ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2024 

10% - persoane fizice ; 10 % persoane juridice 10% - persoane fizice ; 10 % persoane juridice 

 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)       

Nr. 
crt
. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2022 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 

8  9 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de 
peste 1.600 cm3 

9  10 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 
cm3 inclusiv 

22  25 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 
cm3 inclusiv 

84  96 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 
cm3 inclusiv 

169  192 



5 

 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 339 386 

7 Autobuze, autocare, microbuze 28 32 

8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă 
autorizată de până la 12 tone, inclusiv 

35 40 

9 Tractoare înmatriculate 21 25 

II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3                      2                       2 

1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 4 5 

2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 58 66 

 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

Art. 470 alin. (3)   Auto Hibride 
SCUTIRE 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 
ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 
ANUL 2024 

90% 90%   

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 470 alin. (5)       

 
 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă 
admisă  

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

I                                                                                      VALOARE EURO LA   01 OCTOMBRIE 2023              1€ =  4,9669 lei 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 
tone 

0 (31 €) -    153 LEI 0 (31 €) -    154 LEI 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 (31 €) –   153 LEI (86 €)  -     426 LEI (31 €) –   154 LEI (86 €)  -     427 LEI 



6 

 

tone 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 
tone 

(86 €) -    426 LEI (121 €) –     599 LEI (86 €) -    427 LEI (121 €) –     601 LEI 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 
tone 

(121 €) –   599 LEI (274 €) – 1.356 LEI (121 €) –   601 LEI (274 €) – 1.361 LEI 

 5 Masa de cel puțin 18 tone (121 €) –   599 LEI  (274 €) – 1.356 LEI (121 €) –   601 LEI  (274 €) – 1.361 LEI 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 
tone 

(31 €) –   153 LEI (54 €) –    267 LEI (31 €) –   154 LEI (54 €) –    268 LEI 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 
tone 

(54 €)  -   267 LEI (111 €)  -    549 LEI (54 €)  -   268 LEI (111 €)  -    551 LEI 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 
tone 

(111 €)  -   549 LEI (144 €)  -    549 LEI (111 €)  -   551 LEI (144 €)  -    715 LEI 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 
tone 

(144 €) –   713 LEI (222 €) – 1.099 LEI (144 €) –   715 LEI (222 €) – 1.103 LEI 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

(222 €) – 1.099 LEI (345 €) - 1.707 LEI (222 €) – 1.103 LEI (345 €) - 1.713 LEI 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 

(222 €) – 1.099 LEI (345 €)  - 1.707 LEI (222 €) – 1.103 LEI (345 €)  - 1.713 LEI 

 7 Masa de cel puțin 26 tone (222 €)  - 1.099 LEI (345 €) - 1.707 LEI (222 €)  - 1.103 LEI (345 €) - 1.713 LEI 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

(144 €)  -    713 LEI (146 €) -      723 LEI (144 €)  -    715 LEI (146 €) -      725 LEI 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 
tone 

(146 €)  -    723 LEI (228 €)  - 1.128 LEI (146 €)  -    725 LEI (228 €)  - 1.132 LEI 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 
tone 

(228 €) – 1.128 LEI (362 €) – 1.792 LEI  (228 €) – 1.132 LEI (362 €) – 1.798 LEI  

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 

(362 €)  - 1.792 LEI (537 €)  - 2.658 LEI (362 €)  - 1.798 LEI (537 €)  - 2.667 LEI 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 
tone 

(362 €) – 1.792 LEI (537 €) – 2.658 LEI  (362 €) – 1.798LEI (537 €) – 2.667 LEI  

 6 Masa de cel puțin 32 tone (362 €) – 1.792 LEI (537 €) – 2.658 LEI (362 €) – 1.798 LEI (537 €) – 2.667 LEI 

 
 
 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă 
admisă 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 



7 

 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele 
recunoscute, 

majorate 

alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare, 

majorate 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele 
recunoscute, 

majorate 

alte sisteme de 
suspensie pentru 
axele motoare, 

majorate 

I 2 + 1 axe    VALOARE EURO LA   01 OCTOMBRIE 2023   1€ =  4,9490 lei  /     VALOARE EURO LA   01 OCTOMBRIE 2023   1€ =4,9669 lei 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 
tone 

0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 
tone 

0 0  0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 
tone 

 0  (14 €) –   69 LEI  0  (14 €) –   70 LEI 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 
tone 

(14 €) –   69 LEI  (32 €) –   158 LEI (14 €) –   70 LEI  (32 €) –   159 LEI 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 
tone 

(32 €) –   158 LEI  (75 €)  - 371 LEI (32 €) –   159 LEI  (75 €)  - 373 LEI 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 
tone 

(75 €)  - 371 LEI (97 €) –   480LEI (75 €)  - 373 LEI (97 €) –   482LEI 

 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

(97 €) –   480LEI (175 €) -    866 LEI (97 €) –   482 LEI (175 €) -    869 LEI 

 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 
tone 

(175 €) -    866 LEI (307 €) – 1.519 LEI (175 €) -    869 LEI (307 €) – 1.525 LEI 

 9 Masa de cel puțin 28 tone (175 €) –   866 LEI (307 €) – 1.519 LEI (175 €) –   869 LEI (307 €) – 1.525 LEI 

II 2 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 

(30 €) –   148 LEI (70 €)  -   346 LEI (30 €) –   149 LEI (70 €)  -   348 LEI 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone 

(70 €)  -   346 LEI (115 €)  -   569 LEI (70 €)  -   348 LEI (115 €)  -   571 LEI 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 
tone 

(115 €)  -   569 LEI (169 €) –  836 LEI (115 €)  -   571 LEI (169 €) –  839 LEI 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 
tone 

(169 €) –  836 LEI (204 €) – 1.010 LEI (169 €) –  839 LEI (204 €) – 1.013 LEI 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone 

(204 €) – 1.010 LEI (335 €) – 1.658 LEI (204 €) – 1.013 LEI (335 €) – 1.664 LEI 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 
tone 

(335 €) – 1.658 LEI (465 €)  - 2.301 LEI (335 €) – 1.664 LEI (465 €)  - 2.310 LEI 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 
tone 

(465 €)  - 2.301 LEI (706 €) –   3.494 LEI (465 €)  - 2.310 LEI (706 €) –   3.507 LEI 



8 

 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

(465 €) –   2.301 LEI (706 €) –   3.494 LEI (465 €) –   2.310 LEI (706 €) –   3.507 LEI 

 9 Masa de cel puțin 38 tone (465 €) –   2.301 LEI (706 €) –   3.494 LEI (465 €) –   2.310 LEI (706 €) –   3.507 LEI 

III 2 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

(370€) –   1.831 LEI  (515 €)  -  2.549 LEI (370€) –   1.8381 LEI  (515 €)  -  2.558 LEI 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

(515 €)  -  2.549 LEI (700 €)  -   3.464 LEI (515 €)  -  2.558 LEI (700 €)  -   3.477 LEI 

 3 Masa de cel puțin 40 tone (515 €)  -  2. 549 LEI (700 €)  -   3.464 LEI (515 €)  -  2. 558 LEI (700 €)  -   3.477 LEI 

IV 3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

(327€) –   1.618 LEI (454 €) –    2.247 LEI (327€) –   1.624 LEI (454 €) –    2.255 LEI 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

(454 €)  -   2.247 LEI (628 €)  -    3.108LEI (454 €)  -   2.255 LEI (628 €)  -    3.119EI 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 

(628 €)  -   3.108 LEI (929 €)  -   4.598 LEI (628 €)  -   3.119 LEI (929 €)  -   4.614 LEI 

 4 Masa de cel puțin 44 tone (628 €) –   3.108 LEI (929 €) –   4.598 LEI (628 €) –   3.119 LEI (929 €) –   4.614 LEI 

V 3 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone 

(186 €) –   920 LEI (225 €)  -   1.114 LEI (186 €) –   924 LEI (225 €)  -   1.118 LEI 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone 

(225 €)  -   1.114 LEI (336 €)  -   1.663 LEI (225 €)  -   1.118 LEI (336 €)  -   1.669 LEI 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone 

(336 €)  -   1.663 LEI (535 €) –   2.648 LEI (336 €)  -   1.669 LEI (535 €) –   2.657 LEI 

 4 Masa de cel puțin 44 tone (336 €) –   1.663 LEI (535 €) –    2.648 LEI (336 €) –   1.669 LEI (535 €) –    2.657 LEI 

 
 
 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 

 
Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Impozit - lei - Impozit - lei - 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    9 10 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40 46 

c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  60 68 

d. Peste 5 tone 76 76 

Art. 470 alin. (8)                                                              Mijloace de transport pe apă 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 25 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 66 75 



9 

 

3. Bărci cu motor 246 280 

4. Nave de sport și agrement 8 9 

5. Scutere de apă 246 280 

6. Remorchere și împingătoare: X X 

a) până la 500 CP, inclusiv 655 745 

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1.065 1.212 

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1.636 1.862 

d) peste 4000 CP 2.237 2.546 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 212 241 

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: X X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 212 241 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, 
inclusiv 

328 373 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 575 654 

Art. 472 alin. (2)               
Bonificatie 

 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 

ANUL 2024 

 10% - persoane fizice ; 10% persoane juridice 

 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR AVIZE 
ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (1)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban    

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 

a) până la 150 m² inclusiv 3 (6/2) 3 (6/2) 

b) între 151 și 250 m² inclusiv 4 (8/2) 5 (10/2) 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 5 (10/2) 6 (12/2) 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 6 (12/2) 7 (14/2) 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 7 (14/2) 8 (16/2) 

f) peste 1.000 m² 8+ 0,005 lei/m2 (16 + 0,01 lei/m2 ), 
pentru fiecare m2 care depășește 

1.000 m2 

9+ 0,005lei/m2 (18 + 0,01 lei/m2 ), 
pentru fiecare m2 care depășește 

1.000 m2 



10 

 

Art. 474.alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului 
sau a autorizaţiei iniţiale. 
Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 

16 18 

Art. 474. alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire - anexă este egală cu 0,5% 
din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 

Art.474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la alin. (5) este egală cu 1% 
din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente.  

Art.474 alin. (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

Art.474 alin. (9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1% din valoarea 
impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate. 
Art. 474 alin. (10)   
Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări/ m2 

6 7 

Art.474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării unei 
construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de 
şantier. 

Art.474 alin. (13)  Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri este egală cu 
2%din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 
Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, 
cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame 
situate pe căile și în spațiile publice 

8 9 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și 
branșamente 

16 18 

Art. 474 alin. (16)  
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă 

9 10 

Art. 475 alin. (1)  
Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare 

13 15 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător,   

58 66 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru   pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol 

18  
  

20  
  

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 
desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață de 
până la 500 m2, inclusiv(pana la orele 22)   

  
128 

  
146 



11 

 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 
desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață mai 
mare de 500 m2 

4.477 5.095 

 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  

Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate prin aplicarea cotei 
taxei respective la valoarea serviciilor de reclamă şi 
publicitate. 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

3 % 3 % 

Art. 478 alin. (2)  
Taxa pentru afișaj de reclamă și publicitate 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

16 18 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de 
afișaj pentru reclamă și publicitate 

16 18 

 

Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate, datorată 
aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi 
juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la 
primul termen de plată. 

24 27 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, 
balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare 
muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 
circ sau orice competiție sportivă internă sau internațională 

 
2% 

 
2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate 
la lit. a) 

5% 5% 

 
 
 Președinte de ședința,           Contrasemneaza: 
PRICOP IULIAN                                                                                            Secretar general ,                                                                                                   
                                                               Dandeș Sandu   



12 

 

Anexa 2 

La  HOTĂRÂREA  Nr. 66/ 29.11.2023 privind stabilirea Impozitelor si Taxelor 
Locale la Comuna Văleni, judetul Vaslui,  pentru anul 2024                                                                                                

 
 

 

CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE 

  

 

Art. 30 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare  Regulamentul pentru 
stabilirea domeniilor de activitate și condițiile în care se pot institui taxe speciale, modul de organizare și de funcționate a 
serviciilor de interes public local este prevăzut în anexa A.1 care face parte integrantă din anexa A. 
În cazul în care acest regulament este aprobat de către autoritatea deliberativă prin hotărâre distinctă, în formula introductivă a prezentei 
hotărâri, la nr. crt. 24), se face trimitere la aceasta. 

Art. 484 
Taxe 
speciale 

„(2) Domeniile în care consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului 
București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum și 
cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.” 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 

2023 
- lei - 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 

2024 
- lei - 

N
r. 
cr
t. 

Temeiurile juridice, inclusiv hotărârile 
Consiliului Local prin care s-au instituit 

aceste taxe speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE ȘI D OMENIILE 
DE ACTIVITATE ÎN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA  

1.  Art. 18 din Legea nr. 333/2003 … Taxe speciale pentru plata serviciilor de pază 0             0 

2.  Art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 … Taxe speciale pe linia protecției civile   PSI 2 lei/locuinta 2  lei / locuinta 

3.  

 Procedura de înregistrare și de radiere a 
vehiculelor la nivelul primarului comunei 
Valeni ,  

4.  
Taxe speciale 
 pentru  plăcuțele  cu 
 număr de înregistrare 

CARUTE/ MOPEDE/ 
MOTOSCUTERE 

65 74 

TRACTOARE 91 104 

5.  Taxa eliberare certificat de inregistrare 0 0 

6.   Procedura  prestari servicii de salubrizare 

Taxe speciale CONCESIUNI TEREN INTRAVILAN-
LOCUINTE 

- 0,3 lei /AN/mp 

Taxe speciale pentru Deseuri Solide  
 in cadrul proiectului Judetean  
Sisteme Integrat de Management , 
 conform contractului incheiat  
cu operatorul desemnat de   -ADIV 
 

Persoane Fizice 
 

7 
 

Se stabilește prin 
HCL separat 

Conform comunicării 
ADIV 

 
Persoane Juridice 
(IIC) 
 

517/lei/tona 
Conform Hotararii 
comunicate de ADIV 



13 

 

7.  Taxe inchiriere utilaje  , minim o ora  
Taxa buldoexcavator  - ore efectiv lucrate 
 

120 lei/ora persoane 
fizice/ juridice 

  
  

137 lei/ora persoane 
fizice /                
juridice 

  
   

a.  

 
Taxa inchiriere Camin Cultural Moara 
Domneasca 
 
 
 
 

-Taxa inchiriere nunta 
 
- Taxa garantie 

700  lei 
 

250 lei 

797 lei 
285 lei 

- Taxa  inchiriere alte peterceri(botez, cununii 
civile, majorat, praznice/ alte activitati 
religioase, alte petreceri) 
 

- Taxa garantie 

500 lei 
 

           150  lei 

569 lei 
 

171 lei 

-  Taxa inchiriere pentru activitati sportive  cu 
copii 

5 lei/ ora 
 

 

 
6 lei/ora 

  
 

-  Taxa neefectuare curatenie dupa eveniment            100 lei 114 lei 

TAXE COPIERE SI TRANSMITERE DOCUMENTE   

Copii xerox A4 0,50lei/pg 0,50lei/pg 

Copii xerox A3 1,00 lei/pg 1,00 lei/pg 

Taxa pentru eliberare de copii  
dupa Planuri  Parcelare/Schite  
de punere in posesie detinute  
de Consiliul Local: 

 1 exempolar A4 5 6 

1 exemplar A3 11 13 

Efectuare masuratori cadastrale, 
(altele decat punerea in posesie) 

58/ha 66/ha 

TAXE    PENTRU ELIBERARE DOCUMENTE    

Taxa  inregistrare / reziliere contracte arenda / conventii  cu teren  5 lei / contract 6 lei / contract 

Taxa eliberare adeverinte registru agricol / Certificat fiscal 3 lei 5 lei 

Eliberare certificat de edificare a construcției  50 lei 57 lei 

Taxa  pentru eliberarea documentelor din arhiva unitatii si certificarea 
acestora  

11 lei / pagina 11 lei / pagina 

Taxa  pentru eliberarea documentelor avand ca scop dezbaterea 
succesiunii, (anexa 24) 

11 lei 13 lei 

Taxa oficiere casatorie in zile nelucratoare  118 lei 134  lei 

Taxa speciala de divort pe cale administrativa 593 lei 706  lei  



14 

 

 
Taxa  speciala penru schimbarea numelui /prenumelui pe cale 
administrativa 

18 lei   20 lei  

Taxa speciala pentru transcrierea in registrele de stare civila romane a 
actelor de stare civila inregistrate in strainatate 

53 lei 60 lei 

Taxa   pentru eliberare dovezii de casatorie pentru strainatate si 
adeverinta privind componenta familiei 

5 lei 6 lei  

Taxa  speciala pentru reconstituirea si intocmirea ulterioara    cererii 
pentru  actele  de stare civila 

2 lei 2 lei 

Taxa speciala pentru eliberarea certificatului de nastere/ 
casatorie/deces  la cerere (duplicat) 

5 6 

Taxa de urgent a pentru eliberare procesului verbal ca petentul este 
cunoscut ca proprietar, in ziua depunerii cererii 

5 lei 6lei 

Taxa de urgent a pentru eliberare procesului verbal/certificat  de 
identificare a imobilului , in ziua depunerii cererii 

5 lei 6 lei 

Taxa eliberare extras din revisal / adeverinta vechime in munca in 
termen de 24 ore de la data depunerii cererii 

5 6 lei  / extras sau adeverinta 

Taxa / aviz oportunitate PUZ/PUD 119 135 

Taxa / aviz PUZ/ PUD 119 135 

TAXA SPECIALA PENTRU UTILIZAREA LOCURILOR PUBLICE  SI AUTORIZAREA UNOR ACTIVITATI 

Taxa pentru desfacerea produselor rezultate din exercitarea unor 
activitati autorizate oe cont propriu (lei/mp/zi) 

5 lei/mp/zi 6 lei /mp/zi 

Taxa pentru  desfacerea obiectelor de ocazie (lei/mp/zi 5 6 lei /mp/zi 

Taxa pentru comert  ambulant 24 27 lei/zi 

Taxa pentru comert  stradal 16 lei 18 lei 

Taxa  pentru eliberarea  
autorizatiei de functionare  
S.C/PFA/IF/II 

Persoane Juridice 356 405 

Persoane Fizice 119 135 

Viza Anuala a Autorizatiei 50% din autorizare 50% din autorizare 

Taxa de emitere a certificatului de atestare a edificarii/extinderii  a 
constructiei emis de catre compartimentul de urbanism 

11 lei 13 lei 

 
 
   Președinte de ședința,         Contrasemneaza: 

PRICOP IULIAN                                        Secretar general ,                                                                                              
                                                  Dandeș Sandu 

 

 
 

  
 



15 

 

  Anexa 3 
  

La  HOTĂRÂREA  Nr. 66 / 29.11.2023 privind stabilirea Impozitelor si Taxelor 
Locale la Comuna Văleni, judetul Vaslui,  pentru anul 2024                                                                                                

 
 
 

Articolul si aliniatul Perioada 
pentru care 
depasesc 

Suma 

  a) Depunerea peste termen a declarațiilor de impunere  
  b) Nedepunerea declarațiilor de impunere  in  2023 

 2023 2024 

Art. 461 , 466  , 471 , 474 , 478 , 483    

 Art. 493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage răspunderea disciplinară, 
contravenţională sau penală, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare. 

(2) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât 
să fie considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

 
a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. 

(10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), 
(4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. 
(2); 

b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), 
alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi 
alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). 

 
(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 74 lei la 294 lei, iar 

cele de la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 279 lei la 696 lei. 
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi 

gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. 

(4¹) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. 
(12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 500 la 2.500 lei. (alineat introdus prin art. I 
pct. 43 din O.U.G. nr. 50/2015 - publicată la 3 noiembrie 2015, în vigoare de la 1 ianuarie 2016) 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi 
(4) se majorează cu 300%. 

(6) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane 
împuternicite din cadrul autorităţii administraţiei publice locale. 

(7) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor 
locale conform procedurii stabilite la art. 491. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 lei 
 
 

375 lei 
 
 

1.000 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

91 lei 
 
 

427 lei 
 
 

1.138 lei 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

 
(8) Contravenţiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. (alineat modificat prin art. I pct. 
217 din Legea nr. 296/2020, în vigoare de la 24 decembrie 2020) 

    NOTĂ UTG: Conform art. 1 (anexa nr. 1 pct. 59) din H.G. nr. 33/2018, în vigoare de la 5 
februarie 2018, contravenţiile prevăzute la art. 493 alin. (2) lit. a) şi b), şi alin. (4) din prezenta 

lege, intră sub incidenţa Legii prevenirii nr. 270/2017. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei  (353 lei în anul 2023)  402 lei în anul 2024 

 În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%. 
Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către primari și persoane împuternicite din cadrul autorității administrației publice locale  

  
  

 Președinte de  ședința,             Contrasemneaza, 
 PRICOP IULIAN                                        Secretar general, 
                Dandeș Sandu 


